
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,992 10,545 447

1.기타 교직원보수 4,437 3,727 710

1.교직원대체인건비 4,437 3,727 710

1.교원대체인건비 4,437 3,727 710

2.맞춤형복지비 710 0 710 (성립전)맞춤형복지비 : 710,000원*1명= 710,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,555 6,818 -263

1.교직원역량강화 1,647 2,450 -803

1.직무연수 1,200 1,900 -700

1.일반수용비 1,200 1,900 -700 교육경비 : -700,000원*1회= -700,000

2.퇴직예정자연수 401 400 1

1.일반수용비 401 400 1 교육경비 : 1,000원*1회= 1,000

3.지방공무원연수 46 150 -104

1.일반수용비 46 150 -104 교육경비 : -104,000원*1회= -104,000

2.교직원복지 4,908 4,368 540

1.동호회지원 780 520 260

1.교직원복지비 780 520 260 동호회행사용품구입 : 10,000원*26명= 260,000

2.퇴임식,스승의날행사 532 252 280

1.교직원복지비 532 252 280 행사용품구입 : 140,000원*2명= 280,000

2.학생복지/교육격차 해소 161,738 164,809 -3,071

1.급식 관리 124,213 125,193 -980

1.학교급식운영 124,213 125,193 -980

1.조리원인건비 517 1,120 -603

1.무기계약직원인건비 297 1,020 -723
조리사및조리원 초과인건비(자체) : 

-213,000원*1회=
-213,000

조리사및조리원 초과근무수당(자체) : 

-510,000원*1회=
-510,000

2.교직원복지비 220 100 120 (성립전)폐암검진비 : 120,000원*1회= 120,000

2.급식재료구입비 94,020 93,978 42

1.급식용식재료비 94,020 93,978 42 식품비 : 42,000원*1회= 42,000

3.우유급식비 2,591 3,010 -419
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1.일반수용비 2,591 3,010 -419 우유대금 : -419,000원*1회= -419,000

4.급식운영비 27,008 27,008 0

1.일반수용비 5,017 5,027 -10 노후기구수선비 : -10,000원*1회= -10,000

4.교직원복지비 577 567 10 위생피복비 : 10,000원*1회= 10,000

2.보건관리 19,023 20,297 -1,274

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,837 13,284 -1,447

2.보건실운영 4,655 4,657 -2

1.학생복지비 4,655 4,657 -2 침구세탁및구입 : -2,000원*1회= -2,000

5.방역활동도우미인건비 5,657 7,102 -1,445

2.운영수당 0 1,445 -1,445
방역활동자원봉사운영비 : -1,445,000원*1

회=
-1,445,000

2.학교환경위생관리 7,186 7,013 173

1.먹는물관리 2,659 2,706 -47

1.일반수용비 2,659 2,706 -47 수질검사수수료 : -10,000원*1회= -10,000

옥내급수관수질검사비 : -37,000원*1회= -37,000

2.공기질측정 990 1,430 -440

1.일반수용비 990 1,430 -440 공기질측정검사수수료 : -440,000원*1회= -440,000

3.공기정화장치운영 3,537 2,877 660

1.일반수용비 3,383 2,723 660
공기청정기 유지관리용역료 : 660,000원*1

회=
660,000

3.학생복지 18,502 19,319 -817

2.학생복지운영 12,402 13,219 -817

1.졸업앨범제작 2,625 3,570 -945

1.교육운영비 2,625 3,570 -945 졸업앨범구입 : -28,000원*1회= -28,000

졸업앨범구입(학생) : -917,000원*1회= -917,000

3.학생교복구입 8,428 8,300 128

1.학생복지비 8,428 8,300 128 (성립전)교복구입비 : 128,000원*1명= 128,000

3.기본적 교육활동 115,540 110,956 4,584

1.교과 활동 84,768 82,688 2,080

1.교과활동지원 14,739 15,150 -411
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2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,352 2,760 -408 강사비(외부) : -408,000원*1회= -408,000

2.교육운영비 648 240 408 교육활동재료비 : 408,000원*1회= 408,000

3.교원능력개발평가운영 49 50 -1

1.교육운영비 49 50 -1 교원능력개발평가운영비 : -1,000원*1회= -1,000

4.순회교사운영 8,190 8,600 -410

2.여비 5,790 6,200 -410 순회교사여비 : -410,000원*1회= -410,000

2.국어 교과활동 60 196 -136

1.교과운영 60 196 -136

1.교육운영비 60 196 -136 백일장 시상 : -30,000원*1회= -30,000

학습활동준비물구입 : -106,000원*1회= -106,000

3.사회 교과활동 595 621 -26

1.교과운영(사회) 198 221 -23

1.교육운영비 198 221 -23 소모품및시상품 : -23,000원*1회= -23,000

2.교과운영(도덕) 397 400 -3

1.교육운영비 397 400 -3 학습자료구입 : -3,000원*1회= -3,000

5.과학 교과활동 52,898 52,901 -3

1.교과운영(과학) 2,697 2,700 -3

1.교육운영비 2,697 2,700 -3
수업및학습용품, 실험실습재료비 : -1,000

원*1회=
-1,000

과학교구 구입 : -2,000원*1회= -2,000

7.예술 교과활동 1,250 1,460 -210

1.교과운영(음악) 292 500 -208

1.교육운영비 292 500 -208 수업교구구입 : -108,000원*1회= -108,000

악기수리비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교과운영(미술) 958 960 -2

1.교육운영비 958 960 -2 수업및학습용품 : -2,000원*1회= -2,000

9.선택 교과활동 2,290 800 1,490

1.기타교과운영 2,000 500 1,500
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1.교육운영비 2,000 500 1,500
(성립전)우리학급 생태감수성함양운영비 :

 250,000원*6학급=
1,500,000

2.교과운영(한문) 290 300 -10

1.교육운영비 290 300 -10 교구 및 학습자료 구입 : -10,000원*1회= -10,000

10.특수교육교과활동 10,665 9,289 1,376

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0 교육용품 : -2,000원*1회= -2,000

사회적응활동비 : 57,000원*1회= 57,000

장애인식개선활동비 : -55,000원*1회= -55,000

2.특수교육대상학생방과후학교운영 3,800 2,900 900

1.교육운영비 3,800 2,900 900 방과후학교운영비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원*10

명=
1,000,000

3.특수교육대상학생통학비 3,425 2,949 476

1.교육운영비 3,425 2,949 476 통학비 : -238,000원*1회= -238,000

(성립전)통학비 : 714km*200원*5명= 714,000

2.창의적 체험활동 23,022 20,518 2,504

1.자율활동 6,178 6,210 -32

1.학생회활동지원 1,269 1,250 19

1.교육운영비 1,269 1,250 19 학생회활동지원 : 19,000원*1회= 19,000

3.과학경연대회 154 160 -6

1.교육운영비 154 160 -6 대회출전경비및용품 : -6,000원*1회= -6,000

5.모악한마당축제운영 2,455 2,500 -45

1.교육운영비 2,455 2,500 -45 모악한마당축제운영비 : -45,000원*1회= -45,000

2.현장체험학습활동 1,908 4,369 -2,461

1.현장학습 1,908 4,369 -2,461

1.교육운영비 1,908 4,369 -2,461
체험학습활동비 및 식비등 : -1,199,000원

*1회=
-1,199,000

버스임차비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

여행자보험 : -62,000원*1회= -62,000

3.동아리활동 13,297 8,300 4,997
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1.동아리활동 1,497 1,500 -3

1.교육운영비 1,497 1,500 -3 활동용품및간식비 : -3,000원*1회= -3,000

2.학교스포츠클럽활동 11,800 6,800 5,000

4.비품구입비 8,000 3,000 5,000 (성립전)축구골대구입 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.자유학기(년) 활동 7,750 7,750 0

1.자유학기(년)제활동 7,750 7,750 0

1.진로탐색활동 3,199 3,299 -100

2.교육운영비 2,999 3,099 -100 교육활동비 : -90,000원*1회= -90,000

자유학기제체험활동 : -10,000원*1회= -10,000

2.주제선택활동 3,152 3,050 102

1.운영수당 2,372 2,270 102 강사비 : 102,000원*1회= 102,000

4.동아리활동 699 701 -2

1.교육운영비 699 701 -2 재료비 : -2,000원*1회= -2,000

4.선택적 교육활동 48,367 49,128 -761

1.방과후학교 운영 25,177 25,818 -641

1.방과후학교운영 25,177 25,818 -641

1.특기적성교육 8,807 9,448 -641

1.운영수당 7,841 8,448 -607 화요방과후강사비 : -12,000원*1회= -12,000

수요방과후강사비 : -595,000원*1회= -595,000

2.교육운영비 966 1,000 -34 방과후운영비 : -34,000원*1회= -34,000

2.독서활동 2,230 2,350 -120

1.독서활동운영 2,230 2,350 -120

1.도서구입 2,057 2,150 -93

1.도서구입비 2,057 2,150 -93 도서구입 : -3,000원*1회= -3,000

비도서구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.도서관운영 173 200 -27

1.교육운영비 173 200 -27 도서관운영용품 : -27,000원*1회= -27,000

5.교육활동 지원 171,984 108,038 63,946
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1.교무업무 운영 9,900 8,923 977

1.교무학사운영 9,900 8,923 977

1.교무학사운영 4,521 3,544 977

1.운영수당 240 0 240 특강 강사비 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육운영비 3,884 3,144 740 현수막제작 : 80,000원*5회= 400,000

학사력제작 : 340,000원*1회= 340,000

3.일반업무추진비 397 400 -3 접대용물품 : -3,000원*1회= -3,000

4.환경정리 2,079 2,079 0

1.일반수용비 2,079 2,079 0 현황판및꿈판제작 : 1,000원*1회= 1,000

청소용품 구입 : -1,000원*1회= -1,000

4.학습지원실 운영 67,479 3,940 63,539

1.방송실운영 48 240 -192

1.방송실운영 48 240 -192

1.교육운영비 48 240 -192 방송실 물품구입 : -192,000원*1회= -192,000

2.정보화실운영 67,431 3,700 63,731

1.학교정보화지원 2,211 2,823 -612

1.교육운영비 2,211 2,823 -612 정보화장비수리비 : -612,000원*1회= -612,000

2.원격교육운영지원 220 877 -657

1.교육운영비 220 877 -657 원격수업기자재구입 : -657,000원*1회= -657,000

3.정보교실환경개선비 65,000 0 65,000

1.일반수용비 33,000 0 33,000
(성립전)리모델링공사비 : 33,608,000원*1

식=
33,608,000

리모델링공사비 : -608,000원*1회= -608,000

2.교육운영비 681 0 681 AI 소프트웨어 구입 : 227,000원*3개= 681,000

3.비품구입비 31,319 0 31,319 프로젝터외15종구입 : -73,000원*1회= -73,000

(성립전)프로젝터외15종구입 : 2,092,800

원*15종=
31,392,000

5.교육여건 개선 49,630 50,200 -570

1.교육환경개선 49,630 50,200 -570

1.PC구입 2,329 2,200 129
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,329 2,200 129 컴퓨터구입 : 129,000원*1회= 129,000

2.PC주변기기구입 1,601 2,300 -699

1.비품구입비 1,601 2,300 -699 모니터구입 : -500,000원*1회= -500,000

텔레비전구입 : -199,000원*1회= -199,000

6.학교 일반운영 126,650 122,010 4,640

1.학교기관 운영 26,148 28,150 -2,002

1.부서기본운영 26,148 28,150 -2,002

1.교장실운영 6,084 6,084 0

1.일반업무추진비 3,084 3,084 0 교직원간담회 : -150,000원*1회= -150,000

지역발전협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

2.행정실운영 20,064 22,066 -2,002

2.일반수용비 6,804 8,706 -1,902 업무용도서등 : -150,000원*1회= -150,000

복사용지 : -300,000원*1회= -300,000

프린터토너등 : -400,000원*1회= -400,000

사무용기기수리비 : -300,000원*1회= -300,000

복사기 임대료 : -752,000원*1회= -752,000

5.무기계약직원법정부담금 0 100 -100
무기계약직원4대보험기관부담금 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.시설 장비 유지 98,633 91,596 7,037

1.학교시설장비유지 98,633 91,596 7,037

2.연료비 225 300 -75

1.연료비 225 300 -75 난방용연료비 : -75,000원*1회= -75,000

4.시설일반관리 46,866 39,754 7,112

1.기간제직원인건비 0 420 -420 일용인부임 : -420,000원*1회= -420,000

2.일반수용비 27,602 25,700 1,902
시설관리소모품구입비 : -1,098,000원*1회

=
-1,098,000

시설물소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.비품구입비 19,064 13,434 5,630 관리실비품구입 : 563,000원*10종= 5,630,000

3.학교운영 협력 1,869 2,264 -395

1.학교운영위원회운영 676 904 -228
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 676 904 -228

1.여비 26 104 -78 학교운영위원여비 : -78,000원*1회= -78,000

2.일반업무추진비 650 800 -150 학교운영위원회협의회 : -150,000원*1회= -150,000

2.학부모협력 1,193 1,360 -167

1.학부모회운영 793 800 -7

2.일반업무추진비 193 200 -7 학부모회 협의회비 : -7,000원*1회= -7,000

2.학부모교육 400 560 -160

2.운영수당 0 160 -160 학부모대상행사강사료 : -160,000원*1회= -160,000

7.학교 재무활동 200 200 0

세출합계 635,471 565,686 69,785
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